
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1275 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1275:  

”Vil ministeren tage initiativer til at evaluere tolkegebyret, og om det fører til barrie-

rer for adgang til sundhedsydelser?” 

 

Svar:  

Ordningen med egenbetaling for tolkebistand i sundhedsvæsenet trådte i kraft den 1. 

juli 2018. Med ordningen – som blev vedtaget af et bredt flertal i Folketinget – ind-

førte man en grænse for, hvor længe en person med bopæl i Danmark kan modtage 

tolkebistand i forbindelse med behandling i sundhedsvæsenet for det offentliges reg-

ning.  

 

Det skal understreges, at hverken retten til nødvendig tolkebistand eller patienternes 

ret til at modtage sundhedsydelser efter sundhedsloven blev fjernet i forbindelse 

med indførelsen af ordningen med egenbetaling for tolkebistand. Det påhviler fortsat 

regionerne at yde tolkebistand til personer, som har behov for det i forbindelse med 

behandling  hos  alment privatpraktiserende læge og privatpraktiserende speciallæge 

samt ved behandling på sygehus.  

 

Lægen skal fortsat sikre, at lægen og patienten kan kommunikere med hinanden. Hvis 

lægen vurderer, at en tolk er nødvendig for at sikre kommunikationen mellem læge 

og patient, har lægen pligt til at sikre sig, at der anvendes en tolk.  

 

Det er endvidere vigtigt at fremhæve, at man med ordningen stadig holder hånden 

under de udlændige, som ikke er i stand til at lære dansk som følge af en nedsat fy-

sisk eller psykisk funktionsevne. Disse udlændinge modtager fortsat tolkebistand ve-

derlagsfrit. 

 

Sundheds- og Ældreministeriet følger løbende området og anmoder jævnligt om op-

lysninger fra regionerne.  

 

Ministeriet har ligeledes fulgt op med et svar til Institut for Menneskerettigheder, 

som sammen med Lægeforeningen i efteråret 2019 gennemførte en spørgeskemaun-

dersøgelse blandt foreningens medlemmer for at kortlægge lægernes erfaring med 

ordningen med egenbetaling for tolkebistand.  

 

Svaret vedlægges til udvalgets orientering.  
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